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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Живеем в интересни времена. Свидетели сме на смяна на парадигмата,

подобно на 19-ти век - преход от просвещение към идеализъм. Ако принципите,
като задвижват дизайна и изкуството съответстват на принципите на
доминиращата политика, то неизбежно са обречени на самоунищожение, заради
деструктивният хаос обхванал средата. Политиката на институциите води до
редуциране на културния потенциал на нацията, като руши високите и нива.
Дисертационният труд очертава симптомите на тези деструктивни процеси в
изкуството и дизайна, заливащи света днес, като се опитва да открие посоките,
които съдържат потенциали да го конструират отново.

1. Актуалност на проблема

Тази докторската дисертация цели да диагностицира и анализира

актуални проблеми характеризиращи дизайна и съвременното изкуство през
ХХI век. От цялото многообразие, са изследвани явления, които представят
критичен завой в културната продукция, реагираща на протичащите процеси.
Установеният „критичен завой” в дизайна е най-актуалната тема за
дисциплината. Голяма дизайнерска общност представя дизайна, като критичен
акт. Този критичен дизайн цели да демонстрира потенциала му, като поставя
критични цели, да се ангажира с теми, чрез които да генерира радикални
алтернативи и да създава чрез продуктите си политическа, културна и социална
опозиция, насочена към мейнстрийм дизайна. Той се противопоставя на
изключителността на изкуството и неговата критика и поддържа своята основна
принадлежност към традициите на дизайна. Дизайнерската професия се развива
и търси начини да работи извън ограниченията на обслужващата индустрия.
Тази актуална за дизайна посока все още не е изследвана в България.

В департамент „Дизайн“ на Нов българки университет се развиват нови в
академичната среда критични дизайн практики. Въведени са от проф. д-р Борис
Сергинов след 2000 г., като свободни практики за студентите, успоредно с
подобни в европейски и американски университети. Изследването на
Критичния дизайн установи, че процесите развиващи се в НБУ са автентични и
уникални. Независимо, че попадат в общата категория ,,критични” те се
различават широко от тук изследваните подобни, представени от европейски и
американски университети, свързани предимно с технологиите. Уникалното на
практиките в НБУ е, че те са в близка връзка със съвременното изкуство.
Липсата на анализ и дискусия в България относно критичния дизайн, като
специфична форма на дизайн, а не изкуство и нейната актуалност са причина за
това изследване. Разположението на критичния дизайн, който се развива в НБУ,
в близка връзка с традициите на изкуството и хуманитарната критика е полезно
за разбирането защо критичните практики възникват и какви празнини се
опитват да запълнят. Паралелното изследване на съвременното изкуство и
дизайн представя и неизследвани процеси и неочаквани резултати, както за
дизайна, така и за изкуството. Тази теза премества фокуса от въпроса за това,
което отличава областите на дизайна и изкуството към по-критично изследване
на това как този пейзаж, в който дизайнът се възприема като изкуство, се
превръща в дизайн, и става основа за неочаквани, ангажирани, и отразяващи
форми, които ги обогатяват.
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2. Основна изследователска теза

Свободните дизайн практики на студенти, алумни и преподаватели от

Дизайн Департамента на НБУ, възникнали като маргинални, могат да бъдат
определени като Критичен дизайн. Те се противопоставят на изключителността
на изкуството и неговата критика, и поддържат своята основна принадлежност
към традициите на дизайна. Тези критични практики съдържат потенциал да
разширяват границите на дизайна като дисциплина. Те се ангажират с теми,
които генерират радикални алтернативи и чрез продуктите си създават
политическа, културна, и социална опозиция, като критика на средата, в която е
възможен мейнстрийм дизайна.
Съвременното изкуство е генерично изкуство, развило се на базата на
концептуалното изкуство. Концептуалното изкуство отваря категорията на
генеричното изкуство в разширената област, нова версия на изкуство, която
потенциално обхваща всички други изкуства като вече не специфични.
Описвайки съвременното изкуство като приложно такова се посочва, че
процедурите, които концептуалните художници прилагат за отделяне на
концепцията от нейното изпълнение, позволяват приложното изкуство и
дизайна да навлязат в артистичната му практика.

3. Предмет и обект на изследването

Обект на изследването са специфичните процеси в дизайна и

съвременното изкуство, идеите, които ги формират и факторите, които им
оказват влияние.

Предмет на изследването е критичния дизайн, неговото определяне,
систематизиране и детерминиране. Съвременното изкуство, постконцептуалния
му произход и свеждане на неговия артистичен продукт до ,,чист дизайн”.

4. Цели и задачи

1. Дисертационният труд има за цел да дефинира и да направи оценка на

концепцията и мястото на критичния дизайн в НБУ между другите форми на
критичната дизайнерска практика, да предостави теоретичен апарат, който да
ангажира изследователите в дебата за критичния дизайн.

2. Да идентифицира критичните подходи при проектирането на дизайн
обектите. Да предефинира термина продукт дизайн.

3. Да представи разбиране на използваните в практиката методи и
инструменти.

4. Да идентифицира контекстите в критичната работа.
5. Да идентифицира и извлече важни концепции от критичната

дизайнерска практика.
6. Да определи и въведе в таксоматичното пространство на критичния

дизайн практиките на студентите от НБУ.
7. Цели да изолира явления, които съдържат възможност да се развият в

нови посоки на мислене за съвременния дизайн и изкуство. Работата
разграничава разнопосочните културни влияния, като симптом за процес в
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дизайна, който е част от случващите се промени в съвременното изкуство.
Търси по-ясна дефиниция за съвременния дизайн и съвременно изкуство.
Дисертацията си поставя за цел и изследва:

7.1. Какво е концептуално изкуство и дизайн, от днешна гледна точка,
какви са неговите цели и процедури и какво е постигнато?

7.2. Каква е връзка между съвременното изкуство и концептуалното
изкуство, и дизайн?

7.3. Как понятието концепция променя теоретичната позиция на
художниците - дизайнерите и тяхното взаимодействие с публиката, критиците,
кураторите и историците?

7.4. Какви са последиците от концептуалното изкуство за практиките на
дизайна и съвременното изкуство, историята и критичното писане днес?

7.5. Какво е критичното наследство на концептуалното изкуство?

5. Методология

Дисертацията разглежда актуалните явления в изкуството и дизайна през

ХХI век, като изследва и анализира една по-широка историческа рамка от 70-те
години на ХХ век до 2019 г. Аргументът и заключенията се основават на
качествен анализ на данните, използвайки херменевтичен подход.
Използваният дизайнерски метод на изследване е избран, защото съответства на
експерименталният характер на критичния дизайн. Аргументите и
заключенията в текста са изградени въз основа на критично четене и анализ на
трудовете на авторите, които работят в областта на критичния дизайн, на
теоретици, академични изследователи и публицисти, които изразяват своите
преценки относно тази практика от професионална гледна точка. Независимо,
че фокусът на това изследване е критичната дизайнерска практика и се основава
на дизайнерската практика на автора, не се представя практическо изследване
или ръководство за прилагане. Изследването се провежда от теоретична гледна
точка. За това е важно да се разберат идеите и ценностите, които информират
практиката. Те се считат за най-важният му аспект. Писанията, наред с
мненията, изразени в професионалните публични дебати, предлагат различна
гледна точка, като често подчертават и предполагаеми недостатъци в
постигането на целите. Това се използва за усъвършенстване на
предположенията в изследването. Заключенията се основават на ползите от
критичния дизайн, които са определени като валидни за всяка област на
дизайна.
Подходът използва комбинация от исторически, критични и теоретични
средства и приемането на изходна точка в днешната художествена практика.
Доминиращият художествено исторически подход към концептуалното
изкуство и влиянието му върху съвременното изкуство и дизайн изглежда доста
тесен и ограничен. Начинът на изследване на посоките или тенденциите, като
съдържащи потенциал, предположения или хипотези в българското изкуство,
може да се приеме като дизайн техника или система, отговаряща на изкуството,
което трудът разглежда. Аргументите за подобен методологически подход
могат да се извлекат от концептуалното изкуство: ,,Подходящите оценъчни
критерии не са открити нито като абстракции, нито се появяват като добре
оформени комплекти. Те са разработени на практика в процеса на критическо
четене и се признават във форми на различие от тези принципи на преценка,
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които по една или друга причина са станали догматични или бюрократични, или
просто неефективни” (Harrisоn, 1999, стр.539). Четенето на концептуално
изкуство се основава на критичен и теоретичен анализ на влиянието, което
оказва върху съвременното изкуство, за да бъде разбрана неговата природа се
анализират продължителния му ефект и последици. Този дизайнерски метод
изглежда подходящ начин да се постигне по-дълбоко разбиране на въпросите,
които са от съществено значение за съвременните художествени дискурси. С
приложената техника трудът цели да разшири интерпретативния апарат.
Настъпилите промени в културната позиция на визуалния артист, както и
тенденцията към дизайн-базиран модел, предизвикват подобно тълкуване на
художественото движение. Това донякъде обяснява защо сега е актуална тази
теза и защо това изследване нямаше как да бъде написано преди 20 или повече
години. Тази концепция за академична дисертация отразява важни промени,
настъпили в художествената, историческа дисциплина и дизайн, през
разглеждания период.

6. Терминология

Дисертацията използва широк терминологичен апарат, преведен от

автора.
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Въведение в тезата
Въвежда читателя в тезата на дисертацията: нейната значимост и

актуалност; основната изследователска теза; цели и задачи на изследването;
обекта и предмета на дисертационния труд; методологията.

ПЪРВА ГЛАВА

Въведение в критичните практики

През последните две десетилетия международната и

интердисциплинарна общност отрази появата и осветли до голяма степен
критичните дизайн практики. Досега са създадени многобройни етикети,
училища и рамки, чиято цел е да възвърнат критичността в дизайна. И това се
случва в изключително интересен и преломен момент за обществото.

Обектите на Kритичния дизайн не винаги са използваеми - вместо
решение, те предлагат разкриване на проблеми. Те създават дългосрочно
мислене, нюансиран възглед за потребителите като сложни, противоречиви
личности. Представят алтернативни решения, които предполагат, че промяната
е винаги възможна, дори неизбежна, защото дизайнът е политически, въпреки
че много дизайнери все още вярват, че дизайнът е форма на комуникация.
Антъни Дън от Royal College of Art Лондон, в книгата си ,,Hertzian Tales” от
2005 г., използва за първи път термина критичен дизайн, не като метод, а като
отношение към дизайна. В тази нова маргинална практика Дън следва стъпките
на други критични практики от авангарда. С появата на подходи като дизайн за
дебат, критичен и спекулативен дизайн или критичен процес, наред с много
други, идеята представя, че дизайнът може да представи материална форма за
критично изследване. Целта е той да се покаже като съзнателна и умишлена
дейност, която има силата да трансформира дизайна и да предизвиква
статуквото. Освен това се предполага, че критичният дизайн е в състояние да
обхване целия спектър от дизайнерска дейност, предавайки смисъл чрез
абстрактни идеи и проектиране на ценности.

1.1 Контекст

Критичният дизайн поставя въпроса дали дизайнът трябва да играе

традиционната си роля на мост между изкуството и капитала и да бъде зависим
от капитала или от пазара? Концепцията за напредък в технологията е едно
поле, което предлага визия за по-светло бъдеще, в същото време е източник на
социален песимизъм - технологичен песимизъм. Социалните медии, които
трябваше да обединят хората днес са по-известни с нахлуването в личния
живот, разпространение на политически коректна пропаганда, нов
авторитаризъм, подкопаване на демокрацията. Дизайнът не представя
възможните отрицателни последици от въвеждането на нов продукт в нашия
живот, а подпомага собствениците на технологиите да ги предлагат на пазара
по-убедително. Критичните дизайнери задават въпроси, ангажиращи цялото
общество и неговото бъдеще. Поставя въпроси като: Кой има право да
представя общото ни бъдеще? Кой проектира и за кого проектира?

Доминиращата позиция е, че дизайнът трябва да се откаже от всякакви
критични знания и трябва да се предаде на задачите, възложени му от пазара и
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следователно освободен от всякаква критична позиция. Със своята същност
дизайнът отговаря критично за промяна на културните практики и социалните
реалности и може да се разглежда като присъщо критичен. В същото време,
дизайнът неизбежно е нормативен, а и често насилствен, тъй като предполага
стабилизиране на миналото, нормализиране на сегашното състояние и по този
начин възпрепятства бъдещето. Много дизайнери използват своите практики,
процеси, методи, материали, за да допринесат за по-широкия дискурс в
дисциплината, като средство за противопоставяне на отрицателната роля на
дизайна, извършващ насилие върху хората, средата и нашето общо бъдеще.
Новите дизайнери предефинират понятията и целите на дисциплината извън
нейното начало и логика в индустриалната епоха - масовата продукция и
пазарното потребление. Те работят в рамките на академичните среди,
изкуството, обществото на развиващия се свят, разширявайки дейностите,
традиционно обслужвани от дизайна.

1.2 Как критикува дизайна

Критичният дизайн критикува чрез продуктите, в които са заложени

ценностите, нагласите и философията на дизайна. Следователно не се основава
на Франкфуртската философска школа. Предприема дизайнерски начин на
критика, под формата на артефакти, които подтикват зрителя към
алтернативните си идеологии. По този начин критичният дизайн възприема
критичен теоретичен подход към дизайна. Теоретичната основа има за цел да
разкрие идеологиите и структурите на власт, заложени в неговите обекти.
Ключовите аспекти на критичния дизайн са: критично отражение; перспективи;
процеси; последствия.

1. Критично отражение: „В продуктите на дизайна са заложени
ценностите, нагласите и философията на дизайна” (Dunne, Raby, 2001, стр 58).
,,Дори дизайнът да представя отрицателно идеологическо измерение,
продуктите му въплъщават идеологиите, които ги създават” (Zizek, 2006).

2. Перспективи: Идеологическата природа на дизайна може да бъде
интерпретирана от две гледни точки - утвърждаваща или критична. Първата,
която е преобладаваща представя масовото разбиране за дизайна и възприемане
на приетите ценности. Тук ролята на дизайнера е определена като доставчик на
услуги и се измерва с пазарната му стойност. Алтернативната перспектива за
дизайна, предизвиква статута и критикува ценностите, поддържани от
утвърдителния дизайн. Това е опит да се възвърне интелектуалността в дизайна
и е предизвикателство към популяризираното на общество от пасивни
потребители, отразява сложността на човешката природа, противопоставена на
удовлетворяване или дори предизвикване на потребностите и от масовия
дизайн.

3. Процеси: Алтернативният възглед за обществото води до използването
на алтернативни стойности в дизайн процеса. Като част от процеса на
проектиране се използват алтернативните стойности като суровини, които
създават критичния артефакт. Това може да се разглежда като „материална
форма на дискурс”, наречена „парафункциналност” (Seagо, Dunne, 1999, стр.
16), където обектите се използват по двусмислен начин, за да предизвикат
размисъл защо те изглеждат по необичаен начин:

• Двусмислието като техника, се използва за да провокира реакция у
зрителя, като смесва фикция и реалност в съществуващи обекти.
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• Спиране на недоверието е важен метод за ангажиране на зрителя. Чрез
него артефактът трябва да постигне баланс между обичайното и
странното, основан на истинско човешко поведение.
4. Последствия: Целта на критичния дизайн не е да създава нови

продукти като начин за решаване на дизайн проблеми. Неговият артефакт е
концептуален модел, чрез материалите, формата, съдържанието и контекста.
Този артефакт използва алтернативни стойности, за да предизвика критично
отражение у зрителя по следния начин:

• На зрителя се представя критичен артефакт и/или сценарий чрез изложба
или текст

• Алтернативните стойности в артефактите и сценариите се представят по
двусмислен начин

• Зрителят сам преценява защо стойностите в артефактите и сценариите
изглеждат алтернативни, необичайни или измислени
Критичното отражение се получава, когато зрителят сравни тези

стойности със съществуващите стойности в дизайна. Критичното отражение
води до ново осъзнаване на идеологическото измерение на дизайна. Изглежда,
че той работи, за да запълни необходимостта от дизайн, който подобно на
изкуството, съдържа критика, теория и философия. По всяка вероятност запълва
липсата на критичност в политически коректното съвременно изкуство.
Артефактите се използват за идентифициране, анализиране и разбиране на
практиките. Ключовите аспекти на критичния дизайн, като основна ценност,
включват способността му за критичен анализ, въз основа на осъзнаването на
идеологическите конструкции на дизайна.

1.3 Критичната дизайнерска практика в контекста на дисциплината

Тезата се концентрира върху капацитета на критичната дизайн практика

разглеждана като част от дисциплинарен проект. Въз основа множество
публикации за работата на дизайнери и теоретици дисертационният труд
допълва и развива дисциплинарно разбиране за критичните практики и прави
опит за организирането и картографирането им.

След това дискусията се фокусира върху набор от изследвания, за да се
обединят различните методи, подходи и техники, в техните обобщаващи
характеристики. Оценява практиката като полезна, легитимна, с принос към

[…]


се губи в неговата слава. Кунс е харесван не само заради маркетинговите си
трикове, но и защото може би представя истината за съвременното изкуство,
като горестна баналност. Произведенията му са визуална комуникация.
Външния вид на работата му е подчинена на основни идеи, вкоренени в нашата
концепция за изкуство, които се оспорват само от случайния зрител. Докато
Дюшан изследва кога едно произведение се превръща в изкуство, то Кунс
превръща своето изкуство в стока и го обсъжда като стока, съблазнявайки
зрителя със своя привидно луксозен блясък. Изкуство в името на занаятите или
изкуство в името на концепцията? Изглежда, просто изкуство в името на името.
„Кунс е положителна емблема на епохата, когато изкуството отново се занимава
със света извън себе си”, обяснява Салтс (Miller, 2013). ,,Кунс казва, че работата
му е концептуална” за това, че използва естетиката като ,,психологически
инструмент” (Foster, 2014). Концептуалният характер се изразява от факта, че
първо се проектира на компютър, а след това се изпълнява от помощници.
Неговите картини са дизайнерски картини. Тук дизайнът осигурява всички
маркери на естетическата амбиция. Креативният аспект е във фазата на
предварителното проектиране. Това двойно естество обяснява защо неговите
опоненти говорят за „mere fоrm” (чиста форма), а неговите почитатели за
„концептуално изкуство”. Важен аргумент за категоризирането на Джеф Кунс и
много други като него, като концептуален художник е, че неговият начин на
работа щеше да бъде немислим без историята на концептуалното изкуство.
Съвременната баналност, че ,,изкуството е комуникация” е резултат от промяна,
настъпила, когато визуалните артисти започват да се възприемат като
предаватели на информация. Парадоксалното объркване между
концептуалността и дизайна, достигнало кулминацията си в работата на Кунс,
има свои оригинали в ранното концептуално изкуство. Три са основните
причини за това объркване:

1. Откакто художниците започват да мислят за работата си по отношение
на предаването на информация са обзети от гледната точка на дизайна.

2. Концептуалното изкуство въвежда дематериализацията на предмета на
изкуството, намаляването и свеждането на произведението на изкуството до
идея.

3. Художниците се считат за отговорни само за интелектуалната част
(проектиране), опитвайки се да превъзмогнат материята.

ШЕСТА ГЛАВА

Материалите за арт, дизайн и архитектура - иновативни материали
и дизайн подходи

Развитието на материалите традиционно стимулира както естетическите,

така и технологични успехи. През двадесети век новите материали променят
почти всички аспекти на човешката дейност. Въпреки, че това не остава без
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сериозни странични ефекти, първият от които е, че материалната научната
общност в голяма степен се отделя от материалната култура. Вторият е
намалелият интерес към използването на чувствените и естетически свойства,
които да ръководят развитието на материалите. Институционализираното
разделение между форма, структура и материал, дълбоко вкоренена в
модернистката теория на дизайна, паралелно с методическото разделяне между
моделиране, анализ и производство, превърна формата в приоритет. Като
значителната липса на познания за материалите означава, че дизайнерът се
концентрира предимно върху формата, докато избора на материали и
развитието на дизайна обикновено се оставят на инженерите и производителите.
Негативните последствия са, че много от психо-физически свойства на
материалите са ясно субективни и така са извън пределите на науката за
материали. Развитието на дизайна и материалите, с които работи ясно е
показало, че обучението по дизайн за материалите от инженерни или
материални специалисти е напълно погрешно. Днес под императивите на
нарастващото признаване на неуспехите и екологичните задължения на този
подход, съвременната дизайн култура преживява смяна на отношенията си с
материалите. Независимо от това знанието за това, как да се проектира
преживяване с различните материали, остава слабо разбрано за сега.

Изводи

1. Съвременното изкуство се появява около 1970 г., когато

концептуалното изкуство е на върха си.
2. Съвременното изкуство е глобализирана система за артистично

производство и приемане и произлиза от концептуалното изкуство.
3. Концептуалното наследство не е въпрос на индивидуални

художествени заслуги и влияние, а на общите условия на изкуството от 60-те
години на XX-ти век.

4. Съвременното изкуство успява да бъде успешно и легитимно само
като пост-концептуално изкуство.

5. Съвременния дизайн и съвременното изкуство са редуцирани до сбор
от фундаментални, исторически специфични условия за творчество и приемане:

• Културното господство на информацията води до разделение между
концепцията и визуалната форма;

• Чрез професионализацията на артистичните практики художникът
придобива статут на ръководител на проект и културен предприемач;

• Универсалната приложимост на критериите за „добър дизайн”, като
следствие на горните две.

Описанието, в текста на дисертацията за съвременното изкуство е
универсално и е в съответствие с откритостта и плурализма на съвременното
произведение.
Постконцептуалното тълкуване на съвременното изкуство се извършва на фона
на несъответствията на концептуализма, а те са:

1.Концептуалното изкуство е критично, като отхвърля критиката;
2.То се оказва зависимо от институциите, които счита за излишни;
3.Извършва потискане на артистичността под формата на произведение

на изкуството.
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Наистина е странно за произведение на изкуството без критерии за
качество да осъзнае, че всяка критична преценка е потенциално обратима, което
означава, че силата на произведението може да бъде и неговата слабост и
обратното. Това оказва влияние върху позицията на всички професионално
ангажирани в съвременното изкуство и дизайн- дизайнери, художници,
критици, куратори, учени. Освен това, съвременното изкуство е само
дискурсивно. Няма начин да се заобиколи тази дискурсивна среда, тъй като тя
формира контекста, в който съвременното изкуство задължително се създава и
приема. Най-радикалните концептуални форми на изкуството винаги са се
сблъсквали със съдбата си да се разпаднат в чист дизайн.

Тезата заключава, че концептуалното изкуство цели институционална
революция в изкуството, докато резултатът от тази промяна противоречи на
духа на концептуализма. Предполагаемата а приори заложена критика в
концептуалното и съвременното изкуство, според тезата създават модел на
интерпретация, който има за цел да:

1. Да избегне най-яростните форми на критика;
2. Да създаде дискурсивна легитимация. (продуцирането на дискурс в

съвременно изкуство винаги е легитимираща изкуството спекулация.)
Това тълкуване ни дава основание да изоставим идеята, че

концептуалното изкуство е революция или неуспех, или неуспешна революция.
Всъщност концептуалното изкуство е осъществен потенциал, който е решаващ
за днешното изкуство.

Новият Материализъм възобновява предположения за нещата от
Вселената. Тази позиция рязко се противопоставя на философската и
културната гледна точка, която доминира през последния половин век.
Връщането на реализма, новият материализъм в българското изкуство са
представени в някои важни изложби. Вдъхновени от обектно ориентираната
онтология куратори и художници в България търсят нови, и важни въпроси за
връзката между предметите (в ограничен или разширен смисъл) или
съсредоточават вниманието си върху естетиката на нечовеците, за ,,нещата”
като обекти за критично изследване.

В резултат на глобализацията, социалното и технологичното развитие,
все повече сме свидетели на зараждането на критични дизайн практики. Тези
практики се развиват в академичните общности и се представят в утвърдени
контексти и пространства за изкуството, в дизайн културата, технологични
лаборатории и активистки арт и дизайн. Тези критични дизайн практики
съдържат потенциал да обхванат всички области на дизайна. Едно ново
критично дизайн поле, открито от проф. д-р Борис Сергинов за преподаватели и
студенти в НБУ има потенциала да даде на тези практики общо име. Тезата
въвежда критичната дизайн практика, като част от дисциплинарен проект.
Дисертацията картографира практиката. Трудът идентифицира и описва три
обединяващи групи критични дизайн практики, както и методите на работа.
Описват се някои дизайн обекти от практиките на студенти и преподаватели от
НБУ. Въвежда се нов термин за обсъждане в дискурса на критичния дизайн,
описващ тези практики. Дисертацията предлага за обсъждане термина
Деструкция, като означаващ - Деструктивни дизайн практики. С това се отваря
ново поле за изследване на дизайна в академичен контекст и се присъединява
към международните изследвания с нова уникална критична дизайн практика.

Институционализираното разделение между форма, структура и
материал, дълбоко вкоренена в модернистката теория на дизайна, паралелно с
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методическото разделяне между моделиране, анализ и производство, е
превърнала формата в приоритет. А липсата на познания за материалите
означава, че дизайнерът се концентрира предимно върху формата, докато
избора на материалите за дизайна се оставят на инженерите и производителите.
Днес под императивите на нарастващото признаване, на неуспехите и
екологичните задължения на този подход съвременната дизайн култура,
преживява смяна на отношенията си с материалите. Вдъхновени от стратегиите
на природата, където формите и структурите се развиват с максимална
производителност и с минимални ресурси, чрез местни материали,
изследователи предлагат и развиват модели и процеси за подход към
материалите, въз основата на активирани чрез изчисления саморазвиващи се
форми. Появява се нова посока на изследвания за активната роля на
материалите при формирането на преживяванията. Много влиятелни
проучвания са проведени, за да информират как усещаме материалите.
Независимо от развитието на науката за материали знанието за това, как да се
проектира преживяване с различните материали, остава слабо разбрано засега.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. Дисертационният труд е първо по рода си теоретично изследване на

нововъзникналите и бурно развиващи се дизайн практики под обобщаващото ги
понятие Критични дизайн практики.

2. Въвежда Критичния дизайн в понятийната система на дизайна в
България.

3. Идентифицира практиките, под името ,,Критичен дизайн”, развиващи
се в академичен контекст на Нов български университет.
4. Теоретично са изследвани, открити и класифицирани структури.
Изясняват се техники, методи и подходи на работа в разнообразна гама от
нетрадиционни примери за дизайн. С теоретизирането на критичната практика
се установява интелектуалното съдържание на дизайна.

5. С въвеждане за обсъждане на термина Деструктивен дизайн е очертано
ново поле за бъдещи изследвания в областта на дизайна.

6. Това изследване е принос не само за българския дизайн и НБУ, но и
принос към науката за дизайн. Въвеждат се Критичните деструктивни дизайн
практики на НБУ в международния дискурс, които допринасят не само за
разширеното разбиране за дизайна, но и за престижа на департамент „Дизайн“
на НБУ.

7. Тезата прави задълбочен опит за разбиране на произхода и изясняване
на феномена „Съвременно изкуство”.

8. В тезата се изследва съвременното изкуство като ,,пост-
концептуално”, а концептуалното изкуство е условие за производство и
приемане (легализирането) на съвременното изкуство.

9. Тази теза е принос към интерпретацията на концептуалното изкуство
от актуалната гледната точка на днешния ден и е разгледано като влияние върху
съвременната художествена практика.

10. Тезата въвежда рамка от специфични условия за производство и
приемане на съвременното изкуство в цялото му разнообразие. Установява, че
тези специфични условия позволяват практиката на концептуалните артисти и
на съвременните артисти да се разшири в ,,полето на дизайна”. Да ползва
дизайна като ресурс в своите концептуални практики.

11. Тезата разглежда работата на артистите в общото широко поле между
изкуството и дизайна, като успешна и за двете дисциплини, и оборва
разпространеното клише, че само дизайнът разширява своите граници,
работейки в полето на изкуството. Разглежда това общо споделено
пространство като ,,разширено поле” на живописта.

12. Изследва като инструменти за проектиране, дизайн на иновативни
материали и системи.
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