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 Руслан Лозев завършва бакалавърска степен „ Интериорен дизайн“. През 2014г.

завършва магистратура „Пространствен дизайн“ и е отчислен като докторант през 2018г.

Той е щатен преподавател на НБУ и художник на свободна практика.

Руслан Лозев е със завидна творческа автобиография, като неговите професионални и

творчески приоритети, са предимно в областта на пространствения и графичен дизайн.

Темата на дисертационния му труд: „Идеи, материали и процеси в съвременното

изкуство и дизайн в България” е за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“, с научно направление 8.2 „Изобразително изкуство”, с научен ръководител

проф. д-р Борис Сергинов, е с общ обем 161 стр., като 121 стр. от тях са същинска

текстова част; библиография + списък с илюстрации- 14 стр.; 26 стр. – приложение с

илюстративен материал, както и 28 стр.- автореферат.

Съдържа: увод, шест глави, заключение, библиография, приложения и научни

приноси.

В уводната част, докторанта разглежда: предмет и обект на изследването, цели и

задачи, както и методология на проучването.

В тази въвеждаща част, Лозев конкретизира посоки и методология на изследване, които

разглежда обстойно в същинската част, като постоянно заявява определящата връзка на

съвременното изкуство с дизайна. Тази връзка създава едно концептуално поведение в

облика на дизайна въобще в световната практика и представя българския дизайн като

нейна рефлексия.

Докторантът убедително анализира българския дизайн- като индивидуално проявление,

създадено на територията на НБУ / провокирано от проф. д-р Борис Сергинов/, в процеса

на преподаване и създаване на една различна силуетна линия на дизайна, която го

определя като алтернативен, съпротивителен, рефлективен, спекулативен, но и като нова

практика в съдържанието на съвременния дизайн.

След задълбочено проучване и тълкуван е установен „критичен завой“ в осмислянето на

дизайна, и определянето му, като най-актуална тема в дискурса, особено толерирана от

академичната общност по света, както и в НБУ.

Всичко създадено от студентите и преподавателите под ръководството на проф.

Сергинов е в посока откъсване и разрушаване на остарелите практики и поведения въобще

в дизайна, както и в методите на преподаване, като тези критични практики трябва

акумулират потенциал и да разширяват философията на дизайна отвъд всичко познато.

В глава I-ва – „Критични практики в дизайна“, Руслан Лозев ни въвежда в същинските

практики, но изяснява че връзката между дизайна и критиката се оказва двусмислена и

проблематична:

„Дизайнът може да изгради социални граници, ценности и норми, залегнали в нашата

материална култура и отговаря както за тяхната проява, така и за затъмнението им.“

В тази част Руслан Лозев много убедително цитира световни автори, слага рамки и вкарва

светлина в изясняване на облика и проявленията на критичния дизайн; стратегии за

ефективност, както и ограничения в посока дизайна да бъде една от мерните единици за

анализиране на съвременното и концептуално изкуство.

В глава II-ра, Лозев изследва критичната дизайнерска практика и нейното тълкуване,

чрез самото практикуване.

Той изяснява многопосочната ангажираност на съвременния дизайн, която го прави

труден за тълкуване и разбиране, както от анализатори, така и от потребители. Тази

критична дизайн култура надхвърля институциите на дизайна; създава един общ фон на

базата на който може да бъде четен и възприеман съвременния дизайн и въобще

съвременното изкуство.

В тази глава ясно се конкретизират три пресичащи се области, които сформират

оптимален дисциплинарен модел при създаване и възприемане на съвременен,

концептуален дизайн /Критичен дизайн/, а именно:

-дизайн практиката

-изследване на дизайна и

-изследване за дизайна.

В III-та глава се прави класификация на критичните дизайн практики.

Тези практики постоянно се развиват, както растат и техните наименования, но всички те

са обединени от дизайн обекта, който освен , че е визуално натоварен; изразява идея-

социална, психологическа… но и провокативна.

В тази глава се разглеждат убедително варианти на практики на Критичния дизайн като:

експериментален, дискурсивен, асоциативен, концептуален и спекулативен /като най-ново

поле на критична дизайнерска практика/.

Четвърта глава представя нова форма на Критичната практика, определена и

провокирана в обучителния процес в програмите по Дизайн на НБУ от проф. д-р Борис

Сергинов, която се движи между две известни вече практики на Асоциативния и

Концептуалния дизайн, но за сега временно е определена като „Деструктивна дизайн

практика“, която е в тъждественост с деструктивното поведение на света въобще.

В тази глава се дават прекрасни примери от „Деструктивните практики“ на дизайнери от

НБУ.

Тук е и мястото да изразя лично мнение по отношение на ежегодните студентски

изложби от департамент „Дизайн“- „Светлина и време“ и „Часовници“ в галерия „Арт

алея“, които представят символни обекти на деструкция на светлината и времето, за да се

родят наново. Това са стотици обекти от последните 10 години реализирани по темите в

галерийното пространство, като почти всички изложби съм проследила и смея да твърдя,

че те са резултат от дългосрочно концептуално наслагване на многогодишно творческо

проучване и експериментиране от страна на колегите.

Всички представени деструктивни проекти в четвърта глава са концептуално обосновани

и са прекрасни визуални провокации на съвременно поведение.

Пета глава анализира Съвременното изкуство- дизайн, като се дават отговори от

експерти като: Питър Осборн, Де Дюв, Юлия Кръстева, Данто, които в обобщен смисъл

деструктивират границите на съвременното изкуство и така самите понятия започват да

губят очертанията си.

Чрез устойчива фактология, Руслан Лозев, разгръща ролята на визуалния артист с

примери и аргументи отново в посока- новата и решаваща роля на художника-дизайнер по

пътя на съвременното и новаторско сътворяване.

Шеста глава представя използваните материали /изразни средства/ за арт, дизайн и

архитектура- иновативни м-ли и дизайнерски подходи. В последната глава, напълно

уместно се коментира радикалната промяна в използването на видовете материали и

отношението на съвременните художници въобще към обезценяване на материалите в

света на изчерпаните ресурси, което автоматично поставя формата в приоритетна позиция.

Като заключение в своя научен труд, Лозев прави много селективни изводи на базата на

основния доказателствен материал и изброява научните постижения, като резултат от

научното изследване.

Моята лична оценка към автора и научните приноси на дисертационния труд е следната:

Познавам Руслан Лозев още от началните му години на образованието му в НБУ и вече

като колега- преподавател и художник. Той е артист с деликатна чувствителност, но

същевременно с радикално поведение към изкуството. Притежава човешка мекота и

колективна адаптивност. Носител е на всички необходими качества като педагог.

По отношение на научните постижения, заявявам, че:

- Научният труд е екстрактен като информация, което го прави обемно съдържателен и с

потенциал за нови локални посоки на проучване и разгръщане;

- Притежава високо ниво на научен изказ и доказателствена обосновка;

- Дисертационният труд е първия по рода си по отношение на тълкуване и определяне на

нововъзникналите дизайн практики / под общо наименование- Критични дизайн практики/

- С въвеждането за обсъждане на термина „Деструктивен дизайн“, се очертава ново поле

за бъдещи изследвания в областта на дизайна.

- Това изследване е принос не само за българския дизайн и НБУ, но и принос към науката

за дизайн. Въвеждат се Критичните деструктивни дизайн практики на НБУ в

международния дискурс, които допринасят не само за разширеното разбиране за дизайна,

но и за престижа на департамент „Дизайн“ на НБУ.

- Тезата прави задълбочен опит за разбиране на произхода и изясняване на феномена

„Съвременно изкуство”.

- В тезата се изследва съвременното изкуство като ,,пост-концептуално”, а

концептуалното изкуство е условие за производство и приемане (легализирането) на

съвременното изкуство.

- Тази теза е принос към интерпретацията на концептуалното изкуство от актуалната

гледната точка на днешния ден и е разгледано като влияние върху съвременната

художествена практика.

- Тезата въвежда рамка от специфични условия за производство и приемане на

съвременното изкуство в цялото му разнообразие. Установява, че тези специфични условия

позволяват практиката на концептуалните артисти и на съвременните артисти да се

разшири в ,,полето на дизайна”. Да ползва дизайна като ресурс в своите концептуални

практики.

- Тезата разглежда работата на артистите в общото широко поле между изкуството и

дизайна, като успешна и за двете дисциплини, и оборва разпространеното клише, че само

дизайнът разширява своите граници, работейки в полето на изкуството. Разглежда това

общо споделено пространство като ,,разширено поле” на живописта.

- Изследва като инструменти за проектиране, дизайн на иновативни материали и системи.

И на финала изразявам своите адмирации по отношение качеството на научния труд и

давам своята отлична оценка за дисертационния труд на тема : „Идеи, материали и

процеси в съвременното изкуство и дизайн в България” с автор: Руслан Георгиев Лозев.

29.12.20г.

С уважение:

Доц. д-р Моника Попова